

887

1939

### საორგანიზაციო გეგმა

კურორტების, სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების  
1939 წლის ერთდროული აღრიცხვისათვის

K 268.354

კურორტების, სანატორიუმების, და დასასვენებელი სახლების ქსელის  
ერთდროული აღრიცხვა სსრკ სახ. საგეგმო კომისიის სახ. მეურნ. აღრიცხ.  
ცენტრ. სამმართველოს სამუშაო გეგმის თანახმად ტარდება სახ. მეურ-  
ნეობის აღრიცხვის ორგანოების მიერ 1939 წლის აგვისტოს 15—23 რიც-  
ხვებში.

1. ერთდროული აღრიცხვის ამოცანას შეადგენს:

- ა) კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და და-  
სასვენებელ სახლების ქსელის ტერიტორიული განსაზღვრა;
- ბ) სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების განაწილება კუ-  
რორტების და სამკურნალო ადგილების მიხედვით.
- გ) კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და  
დასასვენებელ სახლების მომქმედებების ძირითადი მონაცემების განსა-  
ზღვრა.

2. ერთდროულ აღრიცხვას ექვემდებარებიან:

- ა) საკავშირო, რესპუბლიკანური ადგილობრივი მნიშვნელობის კუ-  
რორტები და სამკურნალო ადგილები;
- ბ) მთელი წლის განმავლობაში მომქმედი და სეზონური სანატორი-  
უმები (ჯანსახლები, პანსიონატები, სანატორიული პიონერ—ბანაკები) სა-  
ერთო და სპეციალური (ტუბერკულოზური, ნერვიულად დაავადებულთა-  
თვის და სხვა) მოზრდილთათვის, ახალგაზრდათათვის, ბავშვებისათვის სას-  
კოლო, სკოლამდელ და ბავის ჰასაკასა, როგორც კურორტებზე, სამკურ-  
ნალო ადგილებზე მდებარე, აგრეთვე მათ გარეშე.
- გ) სანატორიუმები ავადმყოფების არა მთელი დღე-ღამის განმავლო-  
ბაში ყოფნით (დღის, ღამის);
- დ) დასასვენებელი სახლები ხანგრძლივი ყოფნისათვის, ერთ-დღიუ-  
რი; მოტივტივე დასასვენებელი სახლები, ლიტერატურული ფონდის შე-  
მომქმედების სახლები (მოტივტივე დასასვენებელი სახლები აღრიცხებიან  
დასასვენებელი სახლის მიწერის ადგილზე).

შენიშვნა: აღრიცხვას ექვემდებარებიან არა მარტო აღწერის ჩატარე-  
ბის პერიოდში მომქმედი სანატორიუმები და დას. სახლები, არამედ, აგრეთვე  
დროებით დახორუღნი (რემონტთან დაკავშირებით, სეზონის დამთავრების და  
სხვა რაიმე მიზეზის გამო), და აგრეთვე სეზონური, რომლებიც მუშაობენ მხო-  
ლოდ შემოდგომისა და ზამთრის პერიოდში.

3. აღრიცხვაში უნდა მოჰყვნენ ყველა სანატორიუმები და დასასვე-  
ნებელი სახლები ყველა უწყებების და ორგანიზაციების: სსრკ ჯანსახკო-

308000001  
308000001





მის, კურორტების და სანატორიუმების სამმართველოს, მოკავშირეების, პუბლიკათა ჯანსაზღვრების კურორტების და კურორტთა სამმართველოების რესპუბლიკური გაერთიანებების და მათი ადგილობრივი ორგანოების, სრულიად პროფკავშირთა ცენტრ. საბჭოს სასანატორო-საკურორტო გაერთიანების, სრულიად საკავშირო პროფკავშირთა ცენტრალური საბჭოს დასასვენებელ სახლების და სანატორიუმების სამმართველოს („უ. დ. ო. ს“); პროფკავშირთა ც. კ. და საოლქო კომიტეტების და ადგილობრივი პროფორგანოების, საოლქო, სამხარეო აღმასკომების, გზათა სახ. კომისარიატის სატრანსპორტო სასანიტარო სამმართველოს, სრულ. სარეწაო კოპერაციის საბჭოს სალაროს, სრულ. საკავშირო კოოპინვალდთა დამზღვევ სალაროს, მოკავშირე რესპუბლიკათა სოციალური უზრუნველყოფის სახ—კომისარიატების, საკოლმეურნეო ურთიერთ დამხმარე საზოგადოების, სამეურნეო სახ. კომისარიატების, მათი მთავარი კომიტეტების და ტრესტების, ცალკეულ წარმოებათა, დაწესებულებათა, საბჭოთა მეურნეობების, კოლმეურნეობების და სხვა.

სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების ქსელი სახკომატების: თავდაცვის, სამხედრო-საზღვაო ფლოტის, საავიაციო მრიწველობის, გემთა მშენებლობის, საბრძოლო მასალების, შეიარაღების და შინსაზღვრის საერთო წესით არ აღირიცხებიან. უკანასკნელნი საჭირო ცნობებს წარადგენენ ცენტრალიზებული წესით უშუალოდ საკავშირო სახ. მეურნეობის აღრიცხვის ცენტრ. სამმართველოში.

4. ერთდროული აღრიცხვით შეივსება:

- ა) ბარათი № 1—თვითეულ კურორტზე და თვითეულ სამკურნალო ადგილზე.
- ბ) ბარათი № 2—თვითეულ სანატორიუმზე დამოუკიდებლად ტიპისა და ადგილმდებარეობისა.
- გ) ბარათი № 3—თვითეულ დასასვენებელ სახლზე დამოუკიდებლად ტიპისა და ადგილმდებარეობისა.

შენიშვნა: აღრიცხვის ჩატარების წინ სახ. მეურნეობის აღრიცხვის რაი (ქალაქის) ინსპექტორი ხელახლად ამოწმებს სიებს და დამატებით შეაქვს ყველა ის ადგილები, სანატორიუმები და დასასვენებელი სახლები, რომელიც გამოტოვებული იყო სიების შედგენის დროს (მარტის თვ)

დ) ბარათი № 1—ივსება საკურორტო სამმართველოს დირექტორის მიერ 3—ცალად საკავშირო, რესპუბლიკური და ადგილობრივი მნიშვნელობის თვითეულ კურორტზე და სამკურნალო ადგილზე.

ე) ბარათები 2 და 3 ივსება სანატორიუმის, დასსახლის დირექტორის ან მთავარ ექიმის მიერ 3—ცალად.

ვ) შევსებული ბარათების ერთი ცალი რჩება საკურორტო სამმართველოში, სანატორიუმში ან დასასვენებელ სახლში, შევსებულ ბარათების დანარჩენი ორი ცალი გადაეცემა რაილრიცხვის ინსპექტურას.

5. აღრიცხვის ორგანიზაციაში პასუხისმგებელია რაი (ქალაქის) სახ. მეურნეობის აღრიცხვის ინსპექტორი, რომელიც ვალდებულია:

- ა) ერთდროული აღრიცხვისათვის ყველა საჭირო მასალების მიღების-თანავე, 1939 წ. აგვისტოს თვის 1—10 დე პერიოდში მოიწვიოს კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების წარმომადგენელთა თათბირი, სადაც განუმარტოს მათ მომავალი



აღრიცხვის მიზანი და ამოცანები და ჩაატაროს ინსტრუქტაჟი ბარათების შევსების წესზე.

ბ) ინსტრუქტაჟის შემდეგ დაურიგოს ხელწერილის ქვეშ დასწრე წარმომადგენლებს ბარათები და ინსტრუქციები, დასახოს მათი შევსებისათვის ზუსტი ვადა. თათბირზე გამოუცხადებლობის შემთხვევაში, ჩაატაროს დირექტორებს შესავსები ბარათები უბნის ინსპექტორის საშუალებით.

გ) არა უგვიანეს აგვისტოს 22 რიცხვისა პირადად, ან უბნის ინსპექტორების საშუალებით, მოაგოგოს ყველა შევსებული ბარათები. შევსებული მასალის ხარისხი და სისრულე წინასწარ შემოწმებული უნდა იქნეს ადგილზე.

დ) აუცილებლად შეამოწმოს, რათა პასუხი მოცემული საკურორტო სამმართველოს დირექტორის მიერ ეხებოდეს არა მხოლოდ იმ დაწესებულებებს, რომლებიც უშუალოდ ექვემდებარებიან საკურორტო სამმართველოს, არამედ აგრეთვე შეიცავდეს მონაცემებს ყველა უწყებების და ორგანიზაციების სანატორიუმებზე და დასასვენებელ სახლებზე.

ე) კურორტზე მდებარე სანატორიუმების და დასასვენებელ სახლების № 2 და 3 ბარათების ყველა ეგზემპლარები შეადაროს ბარათი № 1-ის დანართთან. დააჯგუფოს სანატორიუმების და დასასვენებელ სახლების ბარათები თვითნებულ კურორტის, სამკურნალო ადგილის მიხედვით და ერთი ცალი შევსებული ბარათის არა უგვიანეს 25 აგვისტოსი წარუდგინოს ავტონომიურ ოლქის, მხარის, ასსრ სახ. მეურნეობის აღრიცხვის სამმართველოს დართული წერილით, სადაც აღინიშნოს რაიონში აღწერილი კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების რაოდენობა. რაიონსპექტურაში რჩება შევსებული ბარათების მეორე ცალი.

6. ასსრ, ოლქის, მხარის სახ. მეურნ. აღრ. სამმართველოები ვალდებული არიან:

ა) მოკავშირე რესპუბლიკის სახ. მეურნ. აღრიცხ. სამმართველოდან საორგანიზაციო გეგმის, ბარათების, ინსტრუქციის მიღებისთანავე გადაუგზავნონ ესენი იმ რაი (ქალაქის) აღრიცხვის ინსპექტორებს სადაც არსებობენ სანატორიუმები და დასასვენებელი სახლები.

ბ) გაგზავნონ სანატორიუმების და დასასვენებელ სახლის დიდი ქსელის მქონე კურორტებზე, აღრიცხვის სამუშაოში დასახმარებლად თავისი პასუხისმგებელი მუშაკები.

შეადარონ შევსებული ბარათები რაი (ქალაქის) აღრიცხვის ინსპექტორებისაგან მიღებულ წინასწარ სიებთან, შეამოწმონ ბარათების შევსების ხარისხი, და დეფექტების აღმოჩენის შემთხვევაში შეასწორონ ასეთი რაი (ქალაქის) ინსპექტორის საშუალებით.

დ) ბარათის ნაციონალურ ენაზე შევსების შემთხვევაში, სახ. მეურნ. აღრიცხ. ცენტრ. სამმართველოში გასაგზავნი ეგზემპლარი გადათარგმნილი უნდა იქნეს რუსულ ენაზე.

ე) შემოწმების დამთავრების შემდეგ გადაიღონ ბარათების ორ-ორი ასლი, რომლებიდანაც ერთი დაიტოვონ თავისთვის, მეორე გაგზავნონ მოკავშირე რესპუბლიკის სახ. მეურნეობის აღრიცხ. სამმართველოში. — ბარათის ორიგინალი (დედანი) არა უგვიანეს 10 სექტემბრისა გაგზავნონ სსრკ სახ. საგ. კომ. სახ. მეურნ. აღრ. ცენტრ. სამმართველოში.





მხედველობაშია რა ამ აღრიცხვის დიდი მნიშვნელობა, რესპუბლიკური, საოლქო, სამხარეო სახ. მეურნ. აღრ. სამმართველოები, რაიონული (ქალაქის) ინსპექტურა, უბნის ინსპექტორები, ვალდებულნი არიან, გულდასმით უყონ ორგანიზაცია და ჩაატარონ ეს აღრიცხვა, უზრუნველყონ ყველა ობიექტების სრული და დროული მოცვა და მასალების მაღალი ხარისხი.

ერთდროული აღრიცხვის ჩატარების პერიოდში წესდება შემდეგი სადებეშო ინფორმაციები:

**პირველი ინფორმაცია**

- ა) რაი (ქალაქის) სახ. აღრიცხ. ინსპექტორი 14 აგვისტოს დებეშით აცნობებს საოლქო, სამხარეო, ასსრ-ის სახ. მეურნ. აღრიცხვის სამმართველოს ყველა კურორტთა სამმართველოებზე, სანატორიუმებზე და დასასვენებელ სახლებზე აღრიცხვის ინსტრუმენტარიების დარიგების შესახებ.
- ბ) საოლქო, სამხარეო, ასსრ-ის სახ. მეურნეობის აღრიცხ. სამმ-ლო 15 აგვისტოს დებეშით აცნობებს რესპუბლიკის სახ. მეურნ. აღრ. სამმ-ლოს ადგილობრივი ორგანოების მუშაობის დაწყებისათვის მზად ყოფნაზე.
- გ) რესპუბლიკას სახ. მეურნ. აღრიცხ. სამმ-ლო 16 აგვისტოს გზავნის დებეშას საკავშირო სახ. მეურნ. აღრ. ცენტრ. სამმ-ლოს.

**მეორე ინფორმაცია:**

- ა) რაი (ქალ.) სახ. მეურნ. აღრ. ინსპექტორი 23 აგვისტოს დებეშით აცნობებს საოლქო, სამხარეო, ასსრ-ის სახ. მეურნ. აღრ. სამმ-ლოს ერთდროული აღრიცხვის დამთავრებ. და აგრეთვე ცალკე კურორტების, სამკურნალო ადგილების სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების ბარათების შეგროვებაზე.
- ბ) საოლქო, სამხარეო, ასსრ-ის სახ. მეურნ. აღრიცხ. სამმ-ლო 25 აგვისტოს დებეშით აცნობებს მოკავშირე რესპუბლიკის სახ. მეურნ. აღრ. სამმ-ლოს ოლქში, მხარეში, ასსრ-ში ერთდროული აღრიცხვის დამთავრებაზე.
- გ) მოკავშირე რესპუბლიკის სახ. მეურნ. აღრიცხ. სამმ-ლო 26 აგვისტოს გზავნის დებეშას საკავშირო სახ. მეურნეობის აღრიცხ. ცენტრ. სამმართველოს.

**მესამე ინფორმაცია:**

- ა) რაი (ქალაქის) სახ. მეურ. აღრ. ინსტრუქტორი 25 აგვისტოს დებეშით აცნობებს საოლქო, სამხარეო, ასსრ-ის სახ. მეურ. აღრიცხ. სამმლოს ერთდროული აღრიცხვის მთელი კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და დასასვენებელი სახლების ბარათების გადმოგზავნაზე.
- ბ) საოლქო, სამხარეო, ასს-რის სახ. მეურნ. აღრ. სამმ-ლო 1939 წ. 11 სექტემბერს დებეშით აცნობებს მოკავშირე რესპუბლიკის სახ. მეურ. აღრ. სამმ-ლოს და ერთდროულად სსრკ სახ. საგ. კომის. სახ მეურნ. აღრიცხ. ცენტრ. სამმართველოს კურორტების, სამკურნალო ადგილების, სანატორიუმების და დასასვენებელ სახლების ერთდროული აღრიცხვის მთელი მასალების გადმოგზავნაზე.

პასუხისმგებელი რედაქტორი: ს. ცეიტლინი



## ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ПЛАН

### проведения единовременного учета курортов, санаториев и домов отдыха в 1939 г.

Единовременный учет сети курортов, санаториев и домов отдыха проводится органами Нархозучета согласно плана работ ЦУНХУ Госплана СССР с 15 по 23 августа 1939 г.

1. Задачей единовременного учета является:

а) установление сети курортов, лечебных местностей, санаториев домов отдыха в территориальном разрезе;

б) распределение санаториев и домов отдыха по курортам и лечебным местностям;

в) установление основных данных о деятельности курортов, лечебных местностей, санаториев и домов отдыха.

2. Единовременному учету подлежат:

а) курорты и лечебные местности союзного, республиканского и местного значения;

б) санатории круглогодичные и сезонные (здравницы, пансионаты, санаторные пионерлагеря), общие и специальные (туберкулезные, для нервно-больных и т. д.) для взрослых, для молодежи, для детей школьного, дошкольного и ясельного возраста, как расположенные на курортах, в лечебных местностях, так и вне их;

в) санатории с некруглосуточным пребыванием больных (дневные, ночные);

г) дома отдыха длительного пребывания, однодневные, пловучие дома отдыха, дома творчества литфонда (пловучие дома отдыха учитываются по месту приписки дома отдыха).

**Примечание.** Учету подлежат санатории и дома отдыха, не только работающие в период проведения учета, но и временно свернутые (в связи с ремонтом, с окончанием сезона и по другим причинам), а также сезонные, работающие только в осенне-зимний период.

3. Учет должен охватить все санатории и дома отдыха всех ведомств и организаций: Наркомздрава СССР, Управления курортов и санаториев, наркомздравов союзных республик, республиканских объединений курортов и курортов и их местных органов, Санаторно-курортного объединения ВЦСПС, Управления домами отдыха и санато-



риями (УДОС) ВЦСПС, ЦК и обкомов профсоюзов и местных профсоюзных органов, обл. (край) исполкомов, Трансанупра НКПС, Всекопромсовет-касс, Всекоопинстрахкасс, НКССО союзных республик, обществ колхозной взаимопомощи, хозяйственных наркоматов, их главков и трестов, отдельных предприятий, учреждений, совхозов, колхозов и прочих.

Сеть санаториев и домов отдыха наркоматов обороны, военно-морского флота, авиационной промышленности, судостроения, боеприпасов, вооружения и НКВД переписи в общем порядке не подлежит; перечисленные наркоматы представляют необходимые сведения в централизованном порядке непосредственно в ЦУНХУ.

4. Единовременный учет состоит в заполнении:

- а) карточки № 1 на каждый курорт и на каждую лечебную местность;
- б) карточки № 2 на каждый санаторий, независимо от его типа и местонахождения;
- в) карточки № 3 на каждый дом отдыха, независимо от его типа и местонахождения.

**Примечание.** Перед проведением учета рай(гор)инспектор нархозучета вновь проверяет списки и дополнительно включает в них все местности, санатории и дома отдыха, пропущенные при составлении списков (в марте месяце).

г) карточка № 1 заполняется в 3-х экземплярах директором курортного управления на каждый курорт и лечебную местность союзного, республиканского и местного значения;

д) карточки № 2 и 3 заполняются директором или главным врачом санатория, дома отдыха в 3-х экземплярах;

е) один экземпляр заполненной карточки остается в курортном управлении, санатории или доме отдыха; два экземпляра заполненных карточек передаются в райинспектуру.

5. Ответственным за организацию учета является рай(гор)инспектор нархозучета, который обязан:

а) по получении всего инструментария единовременного учета в период с 1 по 10 августа 1939 г. созвать совещание представителей курортов, лечебных местностей, санаториев и домов отдыха, на котором разъяснить цели и задачи предстоящего учета и провести инструктаж о порядке заполнения карточек;

б) после инструктажа раздать под расписку явившимся представителям карточки и инструкции, установив определенный срок для их заполнения. В случае неявки представителей на совещание через участковых инспекторов вручить директорам карточки для заполнения;

в) не позднее 22 августа собрать лично или через участковых инспекторов все заполненные карточки, предварительно проверив на месте в соответствии с инструкцией качество и полноту заполненного материала;



г) обязательно проверить, чтобы ответы, данные директором курортного управления, не ограничивались только учреждениями, непосредственно подчиненными управлению курорта, но и включали данные о санаториях, домах отдыха всех ведомств и организаций;

д) все экземпляры карточек № 2 и 3 санаториев и домов отдыха, находящихся на курорте, сверить с приложением к карточке № 1. Сгруппировать карточки санаториев и домов отдыха по каждому курорту, лечебной местности и направить один экземпляр заполненной карточки не позднее 25 августа в УНХУ области, края, АССР с сопроводительным письмом, в котором указать число переписанных курортов, лечебных местностей, санаториев и домов отдыха по району. В райинспектуре остаются вторые экземпляры заполненных карточек.

6. УНХУ АССР, края, области обязаны:

а) по получении от УНХУ союзной республики карточек, инструкций, оргплана направить их рай(гор)инспекторам тех районов, в которых имеются санатории и дома отдыха;

б) направить своих ответственных работников на курорты, имеющие большую сеть санаториев и домов отдыха, для помощи в работе по проведению учета;

в) сопоставить заполненные карточки с ранее полученными от рай(гор)инспекторов предварительными списками, проверить качество заполнения карточек и при обнаружении дефектов исправить их через рай(гор) инспекторов нархозучета;

г) в случае заполнения карточек на национальном языке экземпляр, отсылаемый в ЦУНХУ, перевести на русский язык;

д) по окончании проверки скопировать карточки в двух экземплярах, из которых один оставить у себя, второй отослать в УНХУ союзной республики. Оригинал карточки не позднее 10 сентября направить в ЦУНХУ Госплана СССР.

Имея в виду большое значение проводимого учета, республиканские, областные, краевые УНХУ, районная (городская) инспектура, участковые инспектора должны тщательно организовать и провести этот учет, обеспечить полный и своевременный охват всех объектов и высокое качество материалов.

На период проведения единовременного учета устанавливаются следующие телеграфные информации:

#### Первая информация:

а) рай(гор)инспектор нархозучета 14 августа телеграфно сообщает УНХУ области, края, АССР о раздаче инструментария учета всем курортным управлениям, санаториям и домам отдыха;

б) УНХУ области, края, АССР 15 августа телеграфно сообщает УНХУ союзной республики о подготовленности местных органов к началу работы;

в) УНХУ союзной республики 16 августа телеграфирует ЦУНХУ.



2  
n 45/975

Вторая информация:

а) рай(гор)инспектор нархозучета 23 августа телеграфно сообщает УНХУ области, края, АССР об окончании единовременного учета и сборе всех карточек отдельно по курортам, лечебным местностям, санаториям и домам отдыха;

б) УНХУ области, края, АССР 25 августа телеграфно сообщает УНХУ союзной республики об окончании единовременного учета в целом по области, краю, АССР;

в) УНХУ союзной республики 26 августа телеграфирует ЦУНХУ.

Третья информация:

а) рай(гор)инспектор нархозучета 25 августа телеграфно сообщает УНХУ области, края, АССР о высылке всех карточек единовременного учета курортов, лечебных местностей, санаториев и домов отдыха;

б) УНХУ области, края, АССР 11 сентября 1939 г. телеграфно сообщает УНХУ союзной республики и одновременно ЦУНХУ Госплана СССР о высылке всего материала единовременного учета курортов, лечебных местностей, санаториев и домов отдыха.

Ответ. редактор: С. Цейтлин

К 268.354  
3